[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА

 Постановление
29 марта 2016 г.                                                                                        № 128
        г. Ливны
Об утверждении плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Ливенском районе в 2016 году

В соответствии с распоряжением Губернатора Орловской области от 02 марта 2016 года № 9-р администрация Ливенского района постановляет:
1. Утвердить план первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Ливенском районе в 2016 году (далее – План) согласно приложению 1.

2. Создать межведомственную рабочую группу по мониторингу развития ситуации в социально-экономической сфере и реализации Плана (далее межведомственная рабочая группа) и утвердить её состав согласно приложению 2.

3. Руководителям структурных подразделений администрации Ливенского района в рамках курируемых сфер деятельности:

1) обеспечить реализацию мероприятий Плана;

2) ежеквартально до 1-го числа месяца, следующего за отчётным периодом, направлять в отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района информацию об исполнении мероприятий Плана и характеризующих экономический и социальный эффект, а также о проблемах в исполнении мероприятий;

3) вносить по мере необходимости предложения по корректировке утвержденного Плана.

4. Отделу по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района осуществлять обобщение и систематизацию поступающих в соответствии с пунктом 3 настоящего распоряжения документов и представлять в межведомственную рабочую группу аналитические и информационные материалы.

5. Межведомственной рабочей группе:

1) осуществлять ежеквартальный мониторинг реализации Плана;

2) обеспечивать внесение изменений в План на основании предложений структурных подразделений администрации Ливенского района.

6. Управлению организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документационного обеспечения администрации Ливенского района (Н.А. Болотская) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования Ливенский район Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района

Ю.Н. Ревин
Приложение 1 к распоряжению

от 29 марта 2016 г. № 128
План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Ливенском районе в 2016 году

	№
	Наименование мероприятия
	Вид документа
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Объем финансирования,млн рублей (оценка)
	Ожидаемые результаты

(количественные или качественные показатели, характеризующие экономический или социальный эффект)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Активизация структурных изменений в экономике, обеспечение экономического роста

	Стабилизационные меры

	11.
	Осуществление мероприятий по легализации объектов налогообложения, включая работу с убыточными организациями, выплачивающими заработную плату ниже прожиточного минимума и имеющими недоимку по платежам в бюджет
	Постановление администрации Ливенского района от 11.03.2015 № 103 «О создании межведомственной комиссии по легализации заработной платы и объектов налогообложения в Ливенском районе»
	Ежемесячно
	Отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района, управление финансов администрации Ливенского района, МРИ ФНС России № 3 по Орловской области (по согласованию)

	Формирование предложений по легализации заработной платы, повышению собираемости и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Ливенского района и Орловской области, государственные внебюджетные фонды по результатам рассмотрения финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщиков, допустивших снижение налоговой базы

	Обеспечение сбалансированности бюджета Ливенского района

	22.
	Подготовка материалов в Правительство Орловской области с целью получения бюджетного кредита из областного бюджета бюджету Ливенского района на 2016 год
	Договор о предо ставлении бюд жетного кредита из областного бюджета бюджету Ливенского района
	2-е полугодие

2016 г.
	Управление финансов администрации Ливенского района
	Областной бюджет – 2,245
	Получение бюджетного кредита позволит частично покрыть дефицит бюджета Ливенского района 2016 года

	33.
	Подготовка материалов в Правительство Орловской области для получения дополнительной дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета, нераспределенный объем которой предусмотрен в областном бюджете на 2016 год
	Материалы в Правительство Орловской области
	По итогам исполнения бюджета за 1-й квартал,
1-е полугодие и 9 мес. 2016 г.
	Управление финансов администрации Ливенского района
	Объем будет определен по согласованию с Департаментом финансов
	Получение дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета позволит повысить устойчивость и сбалансированность бюджета Ливенского района в 2016 году

	44.
	Недопущение принятия расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками, а также увеличения расходов по принятым ранее решениям
	Информация в администрацию Ливенского района
	Постоянно
	Управление финансов администрации Ливенского района, главные распорядители бюджетных средств

	Выполнение данного пункта позволит повысить прогнозируемость исполнения бюджета Ливенского района и обеспечить его сбалансированность в течение года

	55.
	Погашение кредиторской задолженности  за 2015 год областного бюджета по муниципальным контрактам на строительство объектов инженерной инфраструктуры в рамках реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территории на 2014-2017 года  и на период до 2020 года»
	Информация в Департамент сельского хозяйства Орловской области
	До декабря 2016
	Департамент сельского хозяйст ва Орловской области, управле ние муниципаль ного имущества ад министрации Ливен ского района, упра вление строитель ства, архитектуры и ЖКХ админист рации Ливенского района, админист рация Навеснен ского сельского поселения
	Областной бюджет

8,605
	Выполнение обязательств по муниципальным контрактам:

водоснабжение с. Навесное – 3107,0

водоснабжение пос. Ямской – 4834,4

газоснабжение
д. Дубровка – 663,2

	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	66.
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Ливенском районе на 2016–2018 годы»

	Постановление администрации Ливенского района от 15 октября 2015 года № 599 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Ливенском районе на 2016–2018 годы»
	В течение года
	Отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района
	Бюджет Ливенского района - 0,03

	Выделение средств из бюджета Ливенского района на предоставление субсидий для поддержки и развития малого и среднего предпринимательства

	II. Поддержка отраслей экономики

	Сельское хозяйство

	77.
	Реализация мероприятий Государственной программы Орловской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья  и продовольствия в Орловской области»
	Информация в Департамент сельского хозяйства Орловской области
	В течение года по мере необходимости
	Начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Ливенского района
	-
	Устойчивое развитие сельских территорий на основе увеличения объе мов и повышения кон курентоспособности про дукции сельского хозяй ства, финансовой устой чивости предприятий агропромышленного комплекса, повышения ресурсов и экологизации производства

	88.
	Сохранение и восстановление плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения в Ливенском районе Орловской области на период до 2020 года
	Информация в Департамент сельского хозяйства Орловской области
	В течение года по мере необходимо
сти
	Управление сельского хозяйства и продовольствия Ливенского района

	Сохранение и рациональ ное использование земель сельскохозяйственного назначения , создание условий для увеличения объемов производства высококачественной сель хозпродукции на основе восстановления и повыше ния плодородия почв земель сельскохозяйствен ного назначения при выпол нении комплекса агрохи мических, гидромелиора тивных организационных мероприятий с использо ванием современных достижений науки и техники

	99.
	Развитие отрасли механизации Ливенского района до 2020 года
	Информация в Департамент сельского хозяйства Орловской области
	В течение года по мере необходимо сти
	Управление сельского хозяйства и продовольствия Ливенского района

	Техническая и технологи ческая модернизация района, а также переход на инновационный путь развития, кадровое обеспечение, создающее возможность для повыше ния эффективности использования новой сельскохозяйственной техники

	110.
	Развитие отрасли животноводства Ливенского района
	Информация в Департамент сельского хозяйства Орловской области
	В течение года по мере необходимости
	Управление сельского хозяйства и продовольствия Ливенского района

	Созданные экономические условия для устойчивого развития отрасли молочного скотоводства, увеличенные объемы производства молока, развитая отрасль свиноводства во всех категориях хозяйств

	111.
	Продвижение на потребитель ский рынок Ливенского района продовольственных товаров местных товаропроизводите лей, обеспечение участия местных товаропроизводителей в ярмарках, проводимых на территории г. Ливны
	Информация в администрацию Ливенского района
	В течение года
	Отдел по эконмике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района

	Обеспечение стабильности цен на продукцию местных товаропроизводителей, реализуемую на территории Ливенского района

	Жилищное строительство и жилищно-коммунальное хозяйство

	112.
	Участие в федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»
	Постановление администрации Ливенского района
	В течение года
	Департамент сель ского хозяйства Орловской облас ти, управление муниципального имущества админи страции Ливенско го района, управ ление строитель ства, архитектуры и ЖКХ админист рации Ливенского района, админист рации Навеснен ского, Вахновского, Сергиевского, Галического сель ских поселений
	Федеральный, областной, местный бюджеты

Объемы и источники финансирования будут уточнены после заключе ния соглашения с соответствую щим департамен том
	Развитие инженерной инфраструктуры сельских населенных пунктов, в том числе обеспечение сетевым газом дер. Дубровка, с. Жерено, ул. Казначеевская, с. Кунач ул. Зеленая.

Обеспечение бесперебойного водоснабжения водой соответствующего качества жителей с. Навесное.

	113.
	Приобретение жилья за счет бюджетных средств на обеспечение благоустроенным жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставление субсидий на приобретение жилья с целью улучшения жилищных условий ветеранов ВОВ и категорий к ним приравненных, а также молодых семей, молодых специалистов, граждан, проживающих и работающих в сельской местности
	Распоряжение администрации Ливенского района
	В течение года
	Департамент сельского хозяйст ва Орловской области, управле ние муниципаль ного имущества администрации Ливенского района, управление строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ливенского района, Департамент строительства, ТЭК, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства Орловской области
	Объемы и источники финансирования будут уточнены после заключе ния соглашения с соответствую щим департа ментом
	- предоставление социальных выплат на приобретение жилья 9 участникам ВОВ,

- 6 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

- 4 лица из категории граждан, проживающих в сельской местности.

	III. Обеспечение социальной стабильности

	114.
	Заседание Координационного комитета содействия занятости населения Ливенского района
	Постановление администрации Ливенского района от 11 ноября 2010 года № 340 «О Координационном комитете содействия занятости населения Ливенского района»
	Ежекварталь
но
	Отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района

	Подготовка предложений
и принятие решений по реализации мер, направленных на снижение неформальной занятости
в Орловской области

	115.
	Заседание районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
	Решение Ливенского районного Совета народных депутатов от 27.11.2009 года № 29/326-РС «О районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений»
	Ежекварталь
но
	Отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района

	116.
	Сохранение средней заработной платы педагогических работников общеобразовательных организаций на уровне 2015 года
	Информация главе администрации Ливенского района
	Ежекварталь но
	Управление образования администрации Ливенского района
	Областной бюджет –106,2
	Исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая
2012 года № 597
«О мероприятиях по реализации государствен ной социальной политики»

	117.
	Сохранение средней заработной платы педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования на уровне 2015 года
	Информация  главе администрации Ливенского района
	Ежекварталь но
	Управление образования администрации Ливенского района
	Областной бюджет -17,8
	Исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая
2012 года № 597
«О мероприятиях по реализации государст венной социальной политики»

	118.
	Доведение средней заработной платы педагогических  работников учреждений дополнительного образования до 80,2% к средней заработной плате учителей

	Информация  главе администрации Ливенского района
	Ежекварталь но
	Управление образования администрации Ливенского района
	Бюджет Ливенского райна – 1,9
	Исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая
2012 года № 597
«О мероприятиях по реализации государствен ной социальной политики»

	119.
	Доведение средней заработной платы работников учреждений культуры в 2016 году до 82,4% к средней заработной плате по региону в целом  (среднемесячному доходу от трудовой деятельности в рамках реализации Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в Ливенском районе», утвержденного постановлением администрации Ливенского района от 04.07.2013 № 226

	Доклад в администрацию Ливенского района
	Ежекварталь но
	Управление культуры и архивного дела администрации Ливенского района
	33,3
	Исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

	220.
	Перевод зданий учреждений культуры с электроотопления на газовое
	Доклад в админи страцию Ливен ского района
	Ежекварталь но
	Управление культуры и архив ного дела админи страции Ливенского района
	1,9
	Оптимизация бюджетных расходов путем экономии оплаты  коммунальных услуг

	221.
	Обеспечение 100% доступности дошкольного образования в рамках исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая
2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»
	Доклад главе администрации Ливенского района
	В течение года
	Управление образования администрации Ливенского района
	-
	Отсутствие очередности в детские дошкольные учреждения

	Социальная поддержка граждан

	222.
	Финансовое обеспечение исполнения публичных нормативных обязательств в пределах средств, утвержденных бюджетом Ливенского района, с учетом фактического поступления доходов в течение года
	Информация в администрацию Ливенского района
	Постоянно
	Управление финансов администрации Ливенского района, главные распорядители бюджетных средств
	Всего – 8,149

в т.ч.:

областной бюджет – 7,242, федеральный бюджет – 0,152, бюджет Ливенского района – 0,755 (объем финанси рования может уточняться с учетом поступления средств из федерального и областного бюджетов, а также в связи с заявительным характером выплат)

	IV. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	223.
	Осуществление оперативного мониторинга потребительских цен на социально значимые продовольственные товары
	Информация в Управление координации целевых программ, пищевой, перера батывающей промышленности и рыночной инфраструктуры Орловской области
	Еженедельно
	Отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района

	Выявление случаев экономически необоснованного роста цен

Приложение 2 к постановлению

администрации Ливенского района

от  29 марта 2016 г. № 128
СОСТАВ

межведомственной рабочей группы по мониторингу развития ситуации в социально-экономической сфере и реализации Плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Ливенском районе в 2016 году

	Фирсов Виктор Александрович
	–
	заместитель главы администрации района по социально-экономическим вопросам, руководитель межведомственной рабочей группы;

	Шолохов Анатолий Иванович

	–

	заместитель главы администрации района, начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Ливенского района, заместитель руководителя межведомственной рабочей группы;

	Павлова Юлия Валерьевна

	–

	начальник отдела по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района, секретарь межведомственной рабочей группы;

	Дьяконова Лариса Анатольевна
	–
	начальник управления финансов администрации Ливенского района;

	Семенихин Олег Борисович

Ревин Валерий Михайлович

Анисимова Елена Николаевна
	–

–

–

	начальник управления по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Ливенского района;

начальник управления образования администрации Ливенского района;

начальник управления культуры и архивного дела администрации Ливенского района;

	Кривцова Надежда Николаевна

Жукова Елена Петровна
	–

–

	начальник управления муниципального имущества администрации Ливенского района;

главный специалист по труду отдела по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района.